DECRETO Nº 3.779, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

COLINA – SAAEC – PARA O EXERCÍCIO DE 2016,

EM R$ 3.610.000,00 (TRÊS MILHÕES,

SEISCENTOS E DEZ MIL REAIS).

                    VALDEMIR ANTONIO MORALLES, Prefeito

Municipal da Comarca de Colina, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais, edita o seguinte Decreto:

                                       Art. 1º - Nos termos do Artigo 3º da Lei Municipal nº

3.131, de 03 de Dezembro de 2.015 o valor da Receita e Despesa do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto de Colina – SAAEC, para o exercício de 2016, será

de R$ 3.610.000,00 (três milhões, seiscentos e dez mil reais).

                                     Art. 2º - A Receita será realizada mediante arrecadação de

Tarifas de Água e Esgoto, Cobrança de Dívida Ativa e demais serviços na forma da

legislação em vigência e conforme especificação nos anexos constantes à peça

orçamentária, de acordo com os desdobramentos a seguir demonstrados:

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE SERVIÇOS..................................................... 3.205.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  ........................................... 405.000,00

RECEITAS DE CAPITAL....................................................................  0,00

TOTAL DAS RECEITAS..........................................................3.610.000,00

                        Art. 3º - A Despesa será executada segundo

discriminação dos quadros “PROGRAMA DE TRABALHO” E “NATUREZA

DA DESPESA” conforme demonstrativo na peça orçamentária da Autarquia

Municipal  Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Colina – SAAEC.

I - POR PROGRAMAS

17-SANEAMENTO ..................................................................3.610.000,00

II – POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESPESAS CORRENTES........................................................3.330.000,00

DESPESAS DE CAPITAL.............................................................110.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA....................................................150.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS...........................................................   20.000,00

TOTAL DAS DESPESAS..........................................................3.610.000,00

                        Art. 4º. - O orçamento obedece ao Artigo 67 da Lei nº.

4.320, de 17 de março de 1964, para execução da Despesa com Precatórios, estando

a despesa vinculada à dotação “Sentenças Judiciais”.

                        Art. 5º - Em referência à aplicação das Portarias 338 e

688, de 14 de outubro de 2005, o SAAEC prevê em seu orçamento a receita intra

orçamentária (Modalidade de Aplicação “91” Aplicação direta de operação entre

órgãos, Fundos e Entidades Integrantes do Orçamento Fiscal e de Seguridade

Social)

                      Art. 6º - A Autarquia Municipal poderá receber

transferências financeiras da Prefeitura Municipal, desde que respeitados os

devidos limites e condições legais.

Art. 7º- Este Decreto entrará em vigor no dia 1º  de

Janeiro de 2016, revogadas as disposições em contrário.

                                          Prefeitura Municipal de Colina, 22 de dezembro de 2015.

     VALDEMIR ANTONIO MORALLES

             Prefeito Municipal de Colina

    Registrada na Secretaria competente e publicada por

afixação no quadro de avisos desta Municipalidade.

     RUBENS PEREIRA DA SILVA JUNIOR

                                          Chefe de Gabinete do Prefeito

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS EXERCÍCIO DE 2016

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.710.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.620.000,00

SUBTOTAL

3.350.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

110.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

SUBTOTAL

260.000,00

TOTAL DA
DESPESAS

3.610.000,00

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS

ECONÔMICAS -

EXERCÍCIO DE
2016

UNIDADE GESTORA SERV AUT. ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE SERVIÇOS

3.205.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 405.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

0

TOTAL

3.610.000,00

3.610.000,00

DESPESAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.710.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 150.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.620.000,00

3.500.000,00

SUPERAVIT

110.000,00

TOTAL

3.610.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

110.000,00

110.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

150.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,00

20.000,00

TOTAL

280.000,00

RESUMO

RECEITAS

DESPESAS

REC. E DESPESAS CORRENTES 3.330.000,00

3.330.000,00

REC. E DESPESAS DE CAPITAL

110.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS /
PRECATORIOS

20.000,00

TOTAL

3.610.000,00

3.610.000,00

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNID. ORÇAMENTÁRIAS
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS – LEI 4.320

EXERCÍCIO DE 2016

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

DESPESAS

DESPESAS CORRENTES

3.330.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

110.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

TOTAL

3.610.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

INVESTIMENTOS

110.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

TOTAL

260.000,00

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2015.

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES

EXERCÍCIO DE
2016

ANEXO 9 LEI 4.320/64

UM GESTORA: SERV. AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

FUNÇÃO

DESPESA FIXADA

TOTAL

14 - SERV AUT ÁGUA E ESG COLINA

17 - SANEAMENTO

3.610.000,00

3.610.000,00

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2016

ÓRGÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

DESPESAS CORRENTES

3.330.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

110.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS / PRECATORIOS 20.000,00

TOTAL GERAL DA DESPESA

3.610.000,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E

PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULOS COM OS RECURSOS –

ANEXO 8 – LEI 4.320 – ORÇAMENTO DE 2016

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  ORD.      VINC.  TOTAL

17  SANEAMENTO                           3.350.000,00                   260.000,00              3.610.000,00

17.512                    SAN. BÁSICO URBANO            3.350.000,00                   260.000,00              3.610.000,00

175120032             SERV. ÁGUA E ESGOTO           3.350.000,00                   260.000,00              3.610.000,00

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

DESPESA EM PERCENTUAL

EXERCÍCIO DE
2015

DESPESAS

VALORES

PERCENT

VENCTOS VANT FIX P.CIVIL 1.340.000,00

37,12

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 370.000,00

10,25

SENTENÇAS JUDICIAIS  20.000,00

0,55

MATERIAL DE CONSUMO 360.000,00

9,97

OUT SERV TERC P. FISICA 30.000,00

0,83

OUT SERV TERC P
JURIDICA 1.185.000,00

32,83

OBRIG TRIB E CONTRIBUT 40.000,00

1,11

INDEN. E RESTITUIÇÕES 5.000,00

0,14

OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00

1,66

EQUIP MAT PERMANENTE 50.000,00

1,39

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00

4,15

TOTAIS 3.610.000,00

100,00%

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE
2016

LEI
4.320

ORGÃO - DE ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

UNIDADE - SERV. AUT. ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO

DSD

NAT
DESP    CAT EC.

3.0.00.00.00 DEPESAS CORRENTES

3.350.000,00

3.1.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.730.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1.730.000,00

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT. FIXAS 1.340.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 370.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

20.000,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.620.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERENCIAS A UNIÃO

360.000,00

3.3.90.30.00

MATERIAL DE
CONSUMO

360.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1,260.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SER PESSOA FÍSICA 30.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SER PESSOA JURÍDICA 1.185.000,00

3.3.90.47.00 OBRIG. TRIB. CONTRIBUTIVAS 40.000,00

3.3.90.93.00

INDEN. E
RESTITUIÇÕES

5.000,00

4.0.00.00.00

DESPESAS DE
CAPITAL

260.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

110.000,00

4.4.90.51.00

OBRAS E
INSTALAÇÕES

60.000,00

4.4.90.52.00 EQUIP. MATERIAL PERMANENTES 50.000,00

4.6.90.71.00. AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

ANEXO DO DECRETO Nº Nº 3.678, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR

PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS – ANEXO 7 LEI 4320

ORÇAMENTO DE 2016

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO      PROJETOS      ATIVIDADES        OP. ESP.      TOTAL

17  SANEAMENTO   260.000,00            3.350.000,00          3.610.000,00

17.512  SAN, BÁSICO URBANO      260.000,00            3.350.000,00                                  3.610.000,00

17512.0032 SERV. ÁGUA E ESGOTO     260.000,00            3.350.000,00           3.610.000,00

   TOTAIS...............     260.000,00            3.350.000,00          3.610.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO

EXERCÍCIO DE
2016

ANEXO 6 - LEI 4320/64

UNIDADE GESTORA - SERV. AUT. ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

ÓRGÃO - 14 SERV. AUT. ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

UNIDADE 1 - SERV. AUT. ÁGUA E ESGOTO DE COLINA

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES         O E. TOTAL

17

SANEAMENTO 260.000,00 3.350.000,00

3.610.000,00

17.512

SAN. BÁSICO URBANO 260.000,00 3.350.000,00

3.610.000,00

17.512

MANUT. DOS
SERVIÇOS

.00322014

DE ÁGUA E ESGOTO

3.350.000,00

3.350.000,00

17.512

PROJETO A CARGO DO SETOR

.00323016

ÁGUA E ESGOTO 260.000,00

260.000,00

TOTAL DA UNIDADE

260.000,00 3.350.000,00

3.610.000,00

TOTAL ÓRGÃO

260.000,00 3.350.000,00

3.610.000,00

TOTAL GERAL

260.000,00 3.350.000,00

3.610.000,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS - SAAEC

EXERCÍCIO DE
2016

DESPESAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11.00 VENCTOS. E VANTAGENS FIXAS 1.340.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

370.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁV.; PESS. CIVIL

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

3.3.20.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

360.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.36.00 OUTROS SERV TERC PESSOA FÍSICA 30.000,00

3.3.90.39.00 OUT SERV TERC PESSOA JURÍDICA 1.185.000,00

3.3.90.47.00 OBRIG. TRIB. E CONTRIBUTIVAS 40.000,00

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00   INVESTIMENTOS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

60.000,00

4.4.90.52.00 EQUIP. MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

4.6.90.71.00             AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 3.610.000,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS - SAAEC

EXERCÍCIO DE
2016

RECEITAS

1000.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

1600.00.00.00.00 RECEITAS DE SERVIÇOS

1600.41.00.00.00 ÁGUA

1600.41.01.00.00 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1.360.000,00

1600.41.02.00.00

LIGAÇÃO DE
ÁGUA

40.000,00

1600.42.00.00.00 ESGOTO

1600.42.01.00.00 COLETA DE ESGOTO

1.260.000,00

1600.42.02.00.00 LIGAÇÃO DE ESGOTOS

40.000,00

1600.48.00.00.00 RELIGAÇÃO DE ÁGUA

25.000,00

1600.99.00.00.00 DIVERSOS

1600.99.01.00.00 MUDANÇA DE CAVALETE

30.000,00

1600.99.02.00.00 DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO 30.000,00

1900.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.00.00.00 MULTAS E JUROS

1910.01.00.00.00 MULTAS, JUROS E CORR. MONETÁRIA 80.000,00

1920.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1920.01.00.00.00 INDEN. E RESTITUIÇÕES SAAEC 10.000,00

1930.00.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1930.01.00.00.00 DÍVIDA ATIVA

180.000,00

1990.00.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS

1990.99.99.04

OUTRAS
RECEITAS

75.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 3.610.000,00

RECEITA EM PERCENTUAL

EXERCÍCIO DE
2016

RECEITAS

VALORES

PERCENT

RECEITAS CORRENTES

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.600.000,00

44,32

LIGAÇÃO DE ÁGUA

50.000,00

1,39

RELIGAÇÃO DE ÁGUA 25.000,00

0,69

COLETA DE ESGOTO 1.480.000,00

41

LIGAÇÃO DE ESGOTO 50.000,00

1,39

MUDANÇA DE CAVALETE 30.000,00

0,82

DESOBSTRUÇÃO DE
ESGOTO 30.000,00

0,82

MULTAS, JUROS E CORR
MON 80.000,00

2,22

OUTRAS
RECEITAS

75.000,00

2,08

COBRANÇA DÍVIDA ATIVA 180.000,00

4,99

INDEN. E RESTITUIÇÕES 10.000,00

0,28

TOTAIS

3.610.000,00

100,00%

DEM. RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE
2016

LEI.4320

          CÓDIGOS ESPECIFICAÇÃO

DESDOBR. FONTE

CAT. ECON.

          1.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

3.610.000,00

1.6.0.0.00.00.00.00

RECEITAS DE
SERVIÇOS

3.265.000,00

          1.6.0.0.41.00.00.00 ÁGUA

1.650.000,00
   1.6.0.0.41.01.00.00 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 1.600.000,00

    1.6.0.0.41.02.00.00 LIGAÇÃO DE ÁGUA

50.000,00

          1.6.0.0.42.00.00.00 ESGOTO

1.530.000,00
   1.6.0.0.42.01.00.00 COLETA DE ESGOTO

1.480.000,00

    1.6.0.0.42.02.00.00 LIGAÇÃO DE ESGOTO

50.000,00

          1.6.0.0.48.00.00.00 RELIGAÇÃO DE ÁGUA

25.000,00 25.000,00

          1.6.0.0.99.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS

60.000,00
   1.6.0.0.99.01.00.00 MUDANÇA DE CAVALETE 30.000,00

    1.6.0.0.99.02.00.00 DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO 30.000,00

          1.9.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

345.000,00

          1,9,1,0,00,00,00,00 MULTAS E JUROS

80.000,00

1.9.1.1.99.01.25.00
MULTAS, JUROS E CORR.
MONETÁRIA 80.000,00

          1.9.2.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,00
   1.9.2.2.99.02.00.00 INDEN. E RESTITUIÇÕES SAAEC 10.000,00

          1.9.3.0.00.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

180.000,00
   1.9.3.2.99.01.05.00 DÍVIDA ATIVA

180.000,00

          1.9.9.0.00.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS

75.000,00
   1.9.9.0.99.99.04.00 OUTRAS RECEITAS SAAEC 75.000,00

TOTAL GERAL

3.610.000,00

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR

FUNÇÕES DE GOVERNO  - EXERCÍCIO DE 2016

POR FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE SERVIÇOS

3.205.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 405.000,00

3.610.000,00

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES

3.610.000,00

POR FUNÇÕES DE
GOVERNO

SANEAMENTO

3.610.000,00

3.610.000,00

TOTAL DA DESPESA

3.610.000,00